
toseeirani.ir روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

همین صفحه

رئیسی در بیست و سومین نشست سران سازمان:

 مزایای عضویت رسمی 
ایران در سازمان شانگهای، 
ماندگار خواهد شد

بنگاه‌ها 5

در گفت‌وگو با مدیران شرکت مطرح شد؛  

 تکاپوی فولاد هرمزگان 
 در بومی‌سازی قطعات و

 تجهیزات حساس
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جان کارگران؛ دستاویز دستاوردسازی 
برای دولت دست خالی

دسترنج 6

سیاست 2

هیاهوی دیپلماسی و آشتی منطقه‌‌ای، 
به خسران ایران در میادین مشترک پایان می دهد؟

وزان...، »آرش«  فرزاد، فر
یک حسرت مدام و 

کویت دیروز یک بار دیگر منافع و حقوق ایران 
در خصوص انتفاع از میدان گازی آرش را انکار 
کرد. ســعدالبراک، وزیر نفت و سرمایه‌گذاری 
کویت در بیانیه‌ای مدعی شــد که این میدان 
»ثروت طبیعی کویت و عربســتان اســت و تا 
زمان ترسیم مرزهای دریایی، هیچ طرف ثالثی 
در آن حقی ندارد.« اختلاف بر سر میدان گازی 
آرش یا به قــول عرب‌ها »الــدوره« امر تازه‌ای 
نیســت. این میدان گازی را یک شرکت ژاپنی 
ســال 1346 با ســرمایه تحقیقاتی ایران، در 
شمال خلیج فارس و در اســتان بوشهر کشف 
کرد. برآورد شده که میدان آرش، 20 تریلیون 
فوت مکعب ذخیره درجای گاز طبیعی و 310 

میلیون بشــکه نفت خام دارد.  ایران اما هر بار 
که برای عملیات اکتشــافی در این میدان خیز 
برداشــت، با تهدیدهای کویت مواجه شد. در 
دولت محمد خاتمی، پس از سفر امیر کویت به 
تهران، فعالیت‌های اکتشافی در آرش متوقف 
و از سکوی ساخته شده برای این میدان هم در 
میدان‌های دیگر استفاده شد. در دولت محمود 
احمدی‌نژاد، قرارداد ایران با یک شرکت هندی 
برای بهره‌برداری از میدان گازی آرش، به شکایت 
کویت از ایران ختم شد. ســال 1385 کویت و 
عربستان با تسلیم شکایت‌نامه‌ای علیه تهران 
به سازمان ملل متحد، ایران را متهم کردند که به 

حریم دریایی آنها تعدی کرده است. .. راغفر در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

وزارت اقتصاد 
بخشی از بی‌عدالتی مالیاتی است

چرتکه 3

واکاوی حقوقی یک ماجرای فوتبالی

بیرون‌وند!
آدرنالین 8
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سیاست 2

رئیس‌ جمهور با ابراز خرسندی از الحاق رسمی جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان نهمین عضو رسمی سازمان همکاری 
شــانگهای؛ گفت: قطعاً مزایای عضویت رسمی جمهوری 
اسلامی ایران در ســازمان همکاری شــانگهای، در تاریخ 

ماندگار خواهد شد. 
به گزارش ایلنا، ابراهیم رئیسی در بیست و سومین نشست 
سران سازمان همکاری شــانگهای که به شکل مجازی به 
میزبانی هند برگزار می‌شود، افزود: جمهوری اسلامی ایران بر 
این باور است که سازمان همکاری شانگهای به‌عنوان سازمانی 
در حال رشد با شاخصه‌ها و ظرفیت‌های قابل‌توجه، از جایگاه 

ممتازی در ارتقای روند توسعه همکاری‌های سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی برخوردار است.  رئیس‌جمهور ابراز امیدواری کرد 
که حضور ایران در این سازمان مهم و تاثیرگذار، بستر تامین 
امنیت دسته‌جمعی، رهنمون شدن به‌سوی توسعه پایدار، 
گسترش پیوندها و ارتباطات، تقویت وحدت، احترام بیش 
از پیش به حق حاکمیت کشــورها و هم‌افزایی برای مقابله 
با تهدیدات محیط زیســتی را فراهم آورد. وی تصریح کرد: 
باور داریم همکاری اعضای سازمان شانگهای در حوزه‌های 
اقتصادی می‌تواند چشم‌اندازی روشــن از نظم منطقه‌ای 

عادلانه، پیش چشم ملل جهان بگشاید.

رئیسی، همچنین آمادگی ایران را برای همکاری در مقابله 
با تهدیدهای نوین از جمله در حوزه جرایم سایبری و جرایم 
سازمان‌یافته مواد مخدر از طریق ســازمان همکاری‌های 
شانگهای اعلام کرد. رئیس‌جمهور در ادامه گسترش استفاده از 
ارزهای ملی در تجارت بین‌المللی و مبادلات مالی میان اعضای 
این سازمان و شرکای تجاری آنها را نیازمند توجه جدی‌تری 
دانست. به گفته رئیســی، مزیت‌های امنیتی و زیرساختی 
ایران برای افزایش خطوط انتقال انرژی، می‌تواند برای اجرای 
پروژه‌های مشترک اقتصادی با تضمین بهره‌وری بالا در اختیار 

اعضای محترم شانگهای قرار گیرد.

حدود 74 سال پیش و درست در زمانی که جنگ سرد شروع 
شده بود، ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( تشکیل شد 
و بسیاری از کســانی که در حوزه اســتراتژی‌های کلان تحقیق 
و پژوهش می‌کنند به ایــن موضوع معتقدند کــه خلق چنین 
ســازمان عریض و طویل امنیتی- نظامی را بایــد یکی از دلایل 
تغییر راهبردهای شرقی و حتی غربی دانست. با این وجود آنچه 
در این هفت دهه دیده شده بحث اتحاد و تاکید براین مهم از سوی 
اعضای ناتو بوده است؛ چراکه در اوایل تاسیس این نهاد منطقه‌ای، 
مقابله با شوروی سابق و حالا روسیه فعلی و سپس چین از وظایف 
این ساختار غربی به حساب آمده است. آنچه در خصوص ناتوی 

امروز باید مورد توجــه قرار بگیرد 
گســتره فعالیت آن اســت. زمانی 
که دیوار برلن فروریخت و غرب به 
زعم خود پیــروز نظام تثبیت نظام 
تک قطبی شــد، تهدیدات زیادی 
هم رخ عیان کرد و ســپس پس از 
وقوع 11 ســپتامبر معنا و مفهوم 
امنیت بین‌الملل تغییر کرد. تردیدی 
وجود ندارد کــه القاعده و حمله به 
مرکز تجارت جهانی، نه تنها امنیت 

بین‌الملل بلکه راهبردهای سیاسی و اقتصادی را هم دستخوش 
تغییر قرار داد؛ ولی آنچه برای ما مهم است، ورود ناتو به افغانستان 
و سپس عراق در ســال‌های 2001 و 2003 بود. اساسنامه ناتو 
عموماً این سازمان را یک ســازمان منطقه‌ای معرفی می‌کند که 
وظیفه آن حفاظت و حراست از منافع غرب در قبال بلوک شرق 
است؛ به عبارتی ناتو قرار بود در حیطه جغرافیای اعضای خود فعال 
باشد و شرح وظایفش را عملیاتی کند اما به باور بسیاری از ناظران 
بین‌المللی، ورود این سازمان به افغانستان عملًا این تعهد را از بین 
برُد. زمانی که ایالات متحده و بریتانیا عزم حمله به افغانستان را 
برای سرنگونی طالبان و از  همه مهمتر القاعده کردند، بسیاری از 
کشورهای ناتو با این امر مخالف بودند اما در نهایت پای آنها هم به 
ولایات افغانستان باز شد. پس از آن هم کشورهای عضو ناتو در عراق 
حاضر شدند اما این بار با تجربه‌ای که از افغانستان داشتند، صرفاً به 
آموزش نیروهای عراقی پرداختند. به همین جهت تعهد ناتو به اروپا 
در اینجا از حد اساسنامه سازمان پیمان آتلانتیک شمالی عدول 
کرد و حالا اوضاع به جایی رسیده که قرار است این سازمان به زودی 

دفتر خود را در ژاپن تاسیس کند که البته با مخالفت پکن و برخی 
دیگر از کشورها روبرو شده است. 

ماجری یک ابقا و نمایان شدن اختلاف! 
با همه این تفاســیر آنچه در مورد ناتو اهمیــت پیدا می‌کند 
حضور یک دبیرکل در رأس این نهاد غربی است که به نوعی حکم 
راهبری‌کننده امور مربوط به ناتو را دارد. از سال 2014 میلادی 
تاکنون هدایت این سازمان کلیدی را ینس استولتنبرگ ۶۴ ساله 
که نخست‌وزیری نروژ را در کارنامه دارد به عهده داشته که دوره 
تصدی وی سه بار تمدید شده است. اما حالا روز گذشته )سه‌شنبه( 
او در توئیتی اعلام کرد مفتخر است که اعلام کند دوره ریاستش بر 
ناتو تا اول اکتبر ۲۰۲۴ تمدید شده است. استولتنبرگ همچنین 
گفت که »پیوند فراآتلانتیکی بین اروپا و آمریکای شمالی آزادی 
و امنیت ما را نزدیک به ۷۵ سال است که تضمین کرده و در دنیای 
خطرناک‌تر اتحاد ما از همیشــه 
بااهمیت‌تر اســت«. این اظهارات 
وی دقیقاً دلالت بر رفتار روسیه و 
چین دارد که از نظر او و همکارانش 
دو دشمن خطرناک برای غرب به 
حساب می‌آیند. آنچه درخصوص 
تمدید ریاست استولتنبرگ مطرح 
شــد، اختلافات میان کشورهای 
اروپایی برای انتخاب دبیرکل جدید 
ناتو است. اخیراً روزنامه گاردین در 
مطلبی نوشته بود که اختلاف‌های سیاسی، حق وتو و عدم تمایل 
افراد باعث شــده تا ناتو در انتخاب دبیرکل بعدی خود به مشکل 
برخورده و احتمالاً در نشســت آتی خود از ینس اســتولتنبرگ 
بخواهد تا یک سال دیگر هم در جایگاه خود باقی بماند. این تحلیل 
درست بود؛ چراکه بریتانیا و فرانسه به عنوان دو عضو دائم شورای 
امنیت سازمان ملل که البته از کشورهای کلیدی اروپا و اعضای مهم 
ناتو به حساب می‌آیند، در مورد دبیرکل آینده این سازمان اختلاف 
جدی داشته و دارند. به عنوان مثال یکی از گزینه‌های دبیرکلی ناتو 
بن والاس، وزیر دفاع بریتانیا بود که پاریس با انتخاب وی مخالف 
بود؛ چراکه رئیس‌جمهوری فرانســه و تیم وی معتقدند اگر وی 
انتخاب می‌شد بدون‌شک کمک به اوکراین را بیش از حد گسترش 
می‌داد و در این وضعیت اقتصادی نابســامان اروپا مابقی اعضای 
ناتو متضرر می‌شدند. بر همین اساس اختلاف بر سر نوع راهبرد 
دبیرکل آتی ناتو و همچنین سکوت سایر اعضای این سازمان باعث 
شد چالشی به نام اتحاد و انسجام در ناتو شکل بگیرد که خروجی 

آن تمدید دبیرکل استولتنبرگ به مدت یکسال دیگر بود. 

جهانگزارش
رئیسی در بیست و سومین نشست سران سازمان:

مزایای عضویت رسمی ایران در سازمان شانگهای، ماندگار خواهد شد
دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی یکسال دیگر در مقام خود ابقا شد؛ 

استولتنبرگ و چالش عدم اتحاد در ناتو

15  تیر برگزار می‌شود؛

نشست شورای امنیت 
درباره »نقض قطعنامه ۲۲۳۱ 

توسط ایران«

دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
یکسال دیگر در مقام خود ابقا شد؛ 

استولتنبرگ و چالش 
عدم اتحاد در ناتو

۷۰  نماینده مجلس خواستار شدند 

وزیر صمت از هیات رئیسه 
جدید اتاق بازرگانی 

حمایت کند

فرشاد گلزاری

سیاست 2

جعفرزاده ایمن‌آبادی:   

جبهه پایداری عین تار عنکبوت 
دور دولت پیچیده است 


